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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về bảo đảm an toàn giao thông năm 2024. Nhằm phổ biến, 

quán triệt trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động pháp luật về an 

toàn giao thông (ATGT), tuyệt đối tuân thủ pháp luật về ATGT, từng bước xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn, trên cơ sở thống nhất với Liên đoàn Lao động 

tỉnh Lạng Sơn, Ban ATGT tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền 

về an toàn giao thông năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các quy định của pháp 

luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) đến công chức, viên chức, người 

lao động, cán bộ chiến sĩ, lực lượng vũ trang, qua đó nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, gương mẫu, tích cực trong công tác bảo đảm TTATGT và xây dựng văn 

hoá giao thông, chấp hành nghiêm các quy định củ pháp luật khi tham gia giao 

thông, góp phần làm tốt công tác bảo đảm TTATGT và giảm tai nạn giao thông 

trên địa bàn tỉnh. 

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo trang trọng, phù hợp, hiệu quả, tạo 

được sức lan tỏa trong toàn thể công nhân, viên chức, lao động, cán bộ chiến sĩ, 

lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Đối tượng dự thi 

Cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ 

trang đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

2. Nội dung thi 

Tìm hiểu, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về bảo đảm TTATGT 

hiện nay, trong đó trọng tâm là: Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí 

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong 

tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP 

của Chính phủ ngày 21/9/2023 Ban hành chương trình hành động của Chính phủ 

thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 
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tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình 

mới, ….; Các quy định về bảo đảm TTATGT gồm: Luật giao thông đường bộ năm 

2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia (các quy 

định có liên quan đến an toàn giao thông); Luật xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, 

bổ sung năm 2020) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Các Nghị 

định của Chính phủ và Thông tư của các bộ, ngành trung ương quy định về bảo đảm 

TTATGT, như: Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 

123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao 

thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng và các thông tư; … 

3. Hình thức 

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa. Mỗi huyện, thành phố 

lựa chọn thành lập một Đội thi gồm 10 thành viên, (Lưu ý: Lựa chọn các thành 

viên tham gia Đội thi phải đảm bảo tính đại diện các ngành nghề, lĩnh vực tại địa 

phương; mỗi cơ quan được lấy không quá 02 thành viên tham gia Đội thi), tham 

gia 03 phần thi, thi theo thứ tự bốc thăm từng phần, các thành viên tham gia yêu 

cầu cụ thể như sau: 

3.1. Phần thi tìm hiểu kiến thức: 

- Nội dung: Mỗi đội sẽ cử ra 05 thành viên tham gia phần thi thể hiện sự 

hiểu biết về chủ trương, chính sách, pháp luật về ATGT thông qua trả lời nhanh 

các câu hỏi lựa chọn trong gói câu hỏi do Ban Tổ chức chuẩn bị. 

- Hình thức, thời gian: Trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên màn hình do Ban 

Tổ chức đưa ra. Thời gian suy nghĩ và trả lời cho mỗi câu hỏi là 10 giây. 

- Cách thức tính điểm: Mỗi gói sẽ có 10 câu hỏi, mỗi câu trả lời đúng 

được 10 điểm, trả lời sai không được điểm, điểm tối đa là 100 điểm. 

3.2. Phần thi hiểu ý đồng đội 

- Nội dung: Mỗi đội cử ra 02 thành viên tham gia thi hiểu ý đồng đội với 

10 từ khóa chủ đề về ATGT do Ban tổ chức đưa ra.  

- Hình thức, thời gian: Đại diện thành viên sẽ bốc gói chủ đề, sau đó phân 

chia 01 người diễn tả đứng đối diện 01 người trả lời đáp án, người diễn tả sẽ 

được sử dụng lời nói, ngôn ngữ cơ thể để diễn tả từ khóa, không được nói trùng 

một trong các từ mà cụm từ khóa đưa ra. Trong thời gian 05 phút các thành viên 

sẽ vừa diễn tả và trả lời 10 cụm từ. 

- Cách thức tính điểm: Mỗi từ khóa đúng sẽ được 10 điểm, trả lời sai 

không được điểm, điểm tối đa là 100 điểm. 

3.3. Phần thi năng khiếu 

- Hình thức, nội dung: Mỗi đội chuẩn bị một tiết mục tiểu phẩm ngắn về 

chủ đề về ATGT (hoặc một ca khúc, tác phẩm văn, thơ, hò vè… tự biên về chủ 

đề ATGT), tác phẩm thể hiện được thông điệp ý nghĩa về trật tự ATGT, văn hóa 
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giao thông. Ở phần thi này, các đội có thể sử dụng thêm người tham gia diễn 

xuất, phụ họa nhưng tổng không quá 15 người. 

- Thời gian: Tối đa 07 phút. 

- Cách thức tính điểm: Điểm tối đa là 40 điểm. 

III. THỜI GIAN 

- Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 ngày vào tháng 7 năm 2024 (có văn bản 

thông báo sau). 

- Địa điểm: Dự kiến Hội trường Thành ủy - UBND thành phố Lạng Sơn. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải xuất sắc, 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 

04 giải khuyến khích. Ngoài ra, căn cứ chất lượng của Hội thi, Ban Tổ chức sẽ 

trao các giải chuyên đề cho các đội tham gia dự thi. 

V. KINH PHÍ 

Sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo TTATGT, nguồn kinh phí hợp pháp 

khác đã phân bổ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024 và các nguồn xã 

hội hóa (nếu có). 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban An toàn Giao thông tỉnh 

Giao Văn phòng Ban ATGT tỉnh xây dựng Kế hoạch, phối hợp với các 

đơn vị thành viên Ban ATGT tỉnh để triển khai tổ chức Hội thi; tham mưu thành 

lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký, tổng hợp danh sách các đơn vị đăng 

ký dự thi; chuẩn bị kinh phí, địa điểm và các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ 

chức Hội thi. 

2. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Xây dựng Thể lệ Hội thi; bảng biểu chấm; bài phát biểu khai mạc, bế 

mạc Hội thi; tham mưu giấy mời và các thành phần tham dự Hội thi, phối hợp 

lập dự toán, quyết toán kinh phí Hội thi. 

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động về Hội thi.  

- Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và 01 thành viên Ban 

giám khảo hội thi. 

- Triệu tập 50 cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động tham gia cổ vũ hội thi. 

- Chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố chủ động phối hợp 

với Ban ATGT cùng cấp lựa chọn đối tượng, thành phần, quyết định thành lập 

và tổ chức Đoàn tham gia Hội thi theo đúng Kế hoạch, Thể lệ. 

3. Công an tỉnh Lạng Sơn 

- Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ trì phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị xây dựng hệ thống bộ 100 câu hỏi trắc nghiệm phục vụ Hội thi. 
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- Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và 01 đồng chí tham gia 

thành viên Ban giám khảo hội thi. 

- Triệu tập 20 cán bộ, chiến sĩ tham gia cổ động viên. 

4. Sở Giao thông vận tải 

- Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về Hội thi. 

- Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và 01 đồng chí tham gia 

thành viên Ban giám khảo. 

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng và thẩm 

định bộ câu hỏi trắc nghiệm. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp triển khai kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hội thi. 

- Cử 01 đồng chí tham gia thành viên Ban giám khảo và 01 đồng chí dẫn 

chương trình Hội thi. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp triển khai kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các 

kênh truyền thông. 

- Chọn cử 01 đồng chí có chuyên môn về công nghệ thông tin tham gia hỗ 

trợ và xây dựng nội dung trình chiếu bộ câu hỏi và phục vụ các nội dung liên 

quan đến hội thi. 

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Phối hợp và chỉ đạo Phát thanh và Truyền hình các huyện, thành phố 

triển khai kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên sóng phát thanh và 

truyền hình của địa phương, 

- Chọn cử 01 đồng chí xây dựng kịch bản, dẫn chương trình Hội thi. 

- Ghi hình toàn bộ phần thi năng khiếu của các đội thi để làm tư liệu, phục 

vụ công tác tuyên truyền ATGT sau khi kết thúc cuộc thi. 

8. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hội thi đến các trường học trên địa 

bàn toàn tỉnh. 

- Triệu tập 100 học sinh, sinh viên tham gia cổ vũ hội thi. 

9. Tỉnh đoàn Lạng Sơn 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hội thi đến đoàn viên, thanh niên 

trên địa bàn tỉnh. 

- Triệu tập 100 đoàn viên thanh niên tham gia cổ vũ hội thi. 

- Cử 01 đồng chí tham gia tổ thư ký và phục vụ các nội dung liên quan 

đến hội thi. 
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10. Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh còn lại 

Phối hợp triển khai Kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hội thi. 

11. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố cùng 

cấp lựa chọn đối tượng, thành phần, phân công tổ chức tập luyện để tham gia 

Hội thi. 

- Bố trí nguồn kinh phí theo phân cấp đảm bảo cho đoàn của địa phương 

tham gia Hội thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Tuyên truyền về an toàn giao thông 

năm 2024. Ban ATGT tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai 

thực hiện, trong quá trình thực hiện có phát sinh vướng mắc đề nghị thông tin 

trao đổi kịp thời với đồng chí Đàm Thị Thanh Tâm, Phó Chánh Văn phòng Ban 

ATGT tỉnh, số điện thoại 090.445.9939 để cùng phối hợp giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Ủy ban ATGT Quốc gia (B/c); 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Lãnh đạo Ban ATGT tỉnh; 

- Liên đoàn LĐ tỉnh (phối hợp thực hiện); 

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh; 

- Ban ATGT các huyện, TP;  

- Phòng CSGT Công an tỉnh; 

- Các phòng, ban, đơn vị Sở GTVT; 

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh; 

- Lưu: VT, VPB.                                      

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

 

Dương Công Vĩ 
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